
   2/2007                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

LIDÉ 
Eduard Janota se vrací 
na MF ČR jako náměstek  
Náměstkem ministra financí pro rozpočet byl 
jmenován Eduard Janota, kterého ze stejné funk-
ce odvolal koncem září tehdejší ministr Vlastimil 
Tlustý. Janota ve funkci nahradil Bohdana Hej-
duka, který se vrací zpět na pozici vrchního ředi-
tele skupiny Správa státního rozpočtu. Janotu 
Tlustý odvolal po jeho kritice inzerátů, jejichž 
prostřednictvím MF informovalo o výši veřejné-
ho dluhu. Janota inzeráty považoval za nekorekt-
ní a zkreslující. Zveřejněné informace podle něj 
vědomě nafukovaly státní dluhy. Janota byl ná-
městkem ministra financí od roku 1999, kdy ho 
do funkce jmenoval tehdejší ministr Pavel Mert-
lík. V úřadě již ale pracoval předtím.  
V. Šolc se stal šéfem 
Deutsche Bank v ČR  
Novým generálním ředitelem Deutsche Bank v 
Praze se stal od ledna Vladimír Šolc (35). Dosa-
vadní šéf banky Jaroslav Kudena (59) odchází do 
důchodu a vrací se do Německa. Vedle funkce 
generálního ředitele Šolc rovněž zastává funkci 
šéfa investičního bankovnictví (Head of Global 
Banking) pro ČR, Slovensko a Slovinsko.  
eBanka změnila vedení  
a řídicí strukturu  
Novým předsedou představenstva eBanky se stal 
od ledna Lubor Žalman (40), generální ředitel 
Raiffeisenbank. Generální ředitel eBanky Martin 
Kolouch (34), dosud předseda, je nově místo-
předsedou představenstva eBanky. Změny souvi-
sejí s připravovanou fúzí eBanky a Raiffeisen-
bank. Současné představenstvo eBanky je tak 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                                PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 2  ü 15. LEDNA  2007   

Česká národní banka, kterou 
znepokojuje silná koruna, by 
nemusela úrokové sazby 
zvýšit, ale naopak uvažovat i 
o jejich snížení. Vyplývá to z 
vyjádření viceguvernéra 
centrální banky Miroslava 
Singera minulý týden pro 

Hospodářské noviny. Singer řekl, že si kvůli 
sílící koruně dokonce dovede představit i sníže-
ní sazeb. To by mimo jiné umožnilo bankám 
nadále poskytovat levné půjčky.  

Podle Singera by se další výrazné posí-
lení koruny možná dalo ignorovat. Avšak pouze 
za předpokladu, že by bylo krátkodobé a ná-
sledně by měna oslabila. "Taková jistota mně 
ale chybí a nezbývá mi tedy nic jiného než před-
pokládat, že takto silná koruna s námi bude i 
nadále. V tom případě to ale v současné době 
není o brzkém zvyšování sazeb a je pravděpo-

dobné, že budu vážně uvažovat o tom, zda není 
na místě snížení sazeb," řekl Singer.  

Někteří analytici schopnost centrální 
banky výrazně ovlivnit kurz zpochybňují, podle 
Singera je však snížení sazeb jako prostředek 
boje proti sílícímu kurzu efektivní. "Když jsme 
snížili sazby loni, nejprve všichni tvrdili, že to 
nepomůže. Kurz se po nějaké době na delší 
období stabilizoval," komentoval M. Singer.  

V současné době činí základní dvoutý-
denní sazba, od níž se odvíjí cena peněz na me-
zibankovním trhu, 2,5 %. Podle Singera ekono-
mika rozhodně nesignalizuje, že by ji při dneš-
ních kurzech snížení sazeb jakkoli ohrozilo.  

Analytici vesměs očekávají, že ČNB 
letos zvýší sazby dvakrát na 3 %. "Posilující 
koruna spíše oddálí zvýšení sazeb, nemyslím si, 
že by bankovní rada přistoupila k jejich sníže-
ní," řekl též Hospodářským novinám analytik 
Patria Finance David Marek.        ZDROJ: ČTK  

KOMENTÁŘ 
Singer připustil snížení sazeb 

Míra inflace vzrostla za loňský rok na 2,5 % 
Průměrná meziroční míra inflace za celý rok 2006 dosáhla 2,5 %, zatímco o rok dříve rostly 

ceny o 1,9 %. Oznámil to Český statistický úřad. V prosinci růst spotřebitelských cen meziročně mírně 
vzrostl na 1,7 % z 1,5 % v listopadu. Proti listopadu se ceny v prosinci zvýšily o 0,2 %. Meziměsíční 
vývoj cen ovlivnilo především zvýšení cen potravin a nealkoholických nápojů. 

Nezaměstnanost na konci roku stoupla na 7,7 % 
Míra nezaměstnanosti v prosinci stoupla na 7,7 % z listopadových 7,3 %. Počet lidí bez práce, 

kteří mohli bezprostředně nastoupit do zaměstnání, se proti předchozímu měsíci zvýšil o 21 242 na 421 
286 lidí. V roce 2005 byla míra nezaměstnanosti na konci prosince 8,9 %.  

Přebytek zahraničního obchodu na 6,4 mld. Kč 
Zahraniční obchod skončil v listopadu přebytkem 6,4 mld. Kč, který byl meziročně o 3,9 mld. 

Kč vyšší. V říjnu činil přebytek 4,4 mld. Kč. Informoval o tom Český statistický úřad.  

Státní dluh loni překonal hranici 800 mld. Kč 
Státní dluh ČR vzrostl v posledním čtvrtletí 2006 o více než 56 mld. Kč na 802,5 mld. Kč. Na 

každého Čecha tak připadá dluh přes 78 000 Kč. Za celý rok se stát zadlužil o více než 111 mld. Kč. 

Největšími vlastníky českých firem jsou Nizozemci  
Největšími zahraničními vlastníky v českých firmách jsou Nizozemci, Němci a Rakušané. Bez-

mála 60% podíl na základním kapitálu českých firem, který na konci loňského roku činil 1,759 bil. Kč a 

(Pokračování na stránce 2) 

V lednovém vydání  
časopisu Bankovnictví  

se dočtete o … 
 

• globalizaci a bankovní a finanční kriminalitě 
• pokračující polarizaci bankovního trhu 
• rolníkovi, který se stal „bankovním králem“ 
• integrovaných modelech dohledu                       

nad finančním trhem  
• změnách v oblasti platebních karet 
• zajímavé sérii euromedailí 
• perspektivách životního pojištění 
• „bezpapírové“ bance 
• starožitnostech jako investici 

 

Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplat-
ném získáte na tel. čísle 800 110 022 nebo na  

http://bankovnictvi.ihned.cz. 
 

Časopis je také k dostání ve volném prodeji.  
Seznam prodejen: www.economia.cz/prodejny . 

 
EKONOMIKA 

 

     

   BANKOVNICTVÍ 
     odborný časopis  
     pro profesionální finance 

     http://Bankovnictvi.iHNed.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny
http://Bankovnictvi.iHNed.cz


   2/2007                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 2 

měl na HDP podíl 55,9 %, ale stále drží tuzemské subjekty. Vyplývá to z údajů České kapitálové infor-
mační agentury (ČEKIA) zveřejněných na internetových stránkách www.akcie.cz.  

ČR nebude muset vracet EU žádné peníze z fondů 
ČR nebude muset vrátit EU žádné peníze z evropských fondů, které musely být využity do kon-

ce roku 2006. Ministerstvo financí odeslalo Evropské komisi 28. prosince 2006 poslední žádost o zaslání 
prostředků strukturálních fondů, čímž byl překročen objem prostředků, které bylo nutné loni vyčerpat. 
Tímto ČR u všech programů splnila tzv. pravidlo N+2, což znamená, že vyčerpala všechny prostředky, 
které jí byly přiděleny pro rok 2004 a nedojde k žádnému snížení objemu alokovaných prostředků. 

Každý druhý je ochotný stěhovat se za prací 
Ochota stěhovat se za prací je již mezi obyvateli ČR relativně vysoká. Kvůli výhodné pracovní 

nabídce by změnilo bydliště 45 % z dotázaných 754 respondentů průzkumu Hypoteční banky, provede-
ného ke konci minulého roku. Lidí, co připouštějí, že by se kvůli práci přestěhovali je více než těch, kteří 
odpověděli záporně. Jen 40 % dotázaných totiž není ochotno změnit bydliště kvůli zaměstnání. Přitom 
jako důvod pouze 4 % respondentů, kteří se stěhovat nechtějí, uvedla potíže se opatřováním bydlení. 
Lidé v otázce stěhování za prací mají poměrně jasno, jen 15 % respondentů nedokázalo odpovědět. 

ČNB ruší sdělení o přepočítacích koeficientech 
Česká národní banka zrušila své úřední sdělení č. 14/2000 (pdf, 87 kB) Věst. ČNB ze dne 29. 

prosince 2000 o přepočítacích koeficientech, kterými je zafixován trvalý vztah mezi jednotnou evrop-
skou měnou (euro) a jeho denominacemi. Přepočítací koeficienty měn jednotlivých členských států je 
možné nalézt na internetových stránkách ČNBeské národní banky http://www.cnb.cz/cz/index.html, ve 
složce často kladené dotazy. 

Průzkum: rok 2006 byl nejlepší od roku 1994 
Rok 2006 byl podle mínění lidí nejlepší od roku 1994. V průzkumu agentury Factum Invenio ho 

pozitivně hodnotily asi dvě třetiny lidí, necelá třetina ho vidí spíše záporně. Loňský rok se tak stal na-
vzdory vlekoucí se politické krizi vůbec nejlépe hodnoceným rokem za celé sledované období. Nejkritič-
tější jsou Češi při hodnocení roku z hlediska celé společnosti. Spokojenost s minulým rokem roste v 
závislosti na růstu hrubého příjmu domácnosti, a to ze 44 % (do 10 000 Kč) až na 79 % (40 000 Kč). 
Spokojenější jsou také lidé s vyšším dosaženým vzděláním a mladší respondenti.  

Soud opět osvobodil bývalé šéfy KB 
Bývalí šéfové Komerční banky po téměř sedmiletém trestním stíhání kvůli zhruba osmimiliardo-

vému ztrátovému obchodování s rakouskou firmou B.C.L. Trading Baraka Alona znovu vyslechli osvo-
bozující rozsudek. Obvodní soud pro Prahu 1 již podruhé zprostil někdejších devět členů představenstva 
KB obžaloby z porušování povinnosti při správě cizího majetku. Obviněným hrozily dva roky až osm let 
vězení. Soud setrval na svém názoru, že žalované skutky nejsou trestnými činy, prohlásil předseda sená-
tu Michal Výtisk. Banku odkázal s nárokem na náhradu škody na občanskoprávní řízení.  

(Pokračování ze stránky 1) 
pětičlenné a působí ve složení Lubor Žalman, 
Martin Kolouch, Mario Drosc, Igor Helekal a 
Alexandr Borecký. eBanka rovněž od počátku 
roku změnila organizační strukturu a k součas-
ným oblastem řízení (CEO, obchod, marketing a 
produkty riziko, provoz a IT, finance) přibyla 
nová oblast – integrace, kterou řídí L. Žalman.   
Raiffeisenbank a eBanka budou postupně v dal-
ších letech své aktivity sjednocovat a úplné spo-
jení obou bank by mělo nastat v roce 2008. Spo-
lečný bankovní ústav bude mít název Raiffeisen-
bank a řídit jej bude Lubor Žalman. Značka 
eBanka by ovšem neměla z trhu úplně zmizet. 
Představitelé bank uvažují o jejím využití pro 
některé služby či produkty. 
Expert na reformu penzí 
Bezděk odešel do Aegon  
Bývalý koordinátor komise pro důchodovou 
reformu Vladimír Bezděk (32) odešel z týmu 
odboru výzkumu ČNB a od ledna pracuje v po-
jišťovně Aegon. Tým analýz fiskální politiky 
centrální banky nyní povede bývalý člen bankov-
ní rady ČNB Jan Frait. Bezděk pracoval v Insti-
tutu ekonomie ČNB od roku 1997, později se 
stal analytikem a poradcem bankovní rady. Od 
podzimu 2003 vedl výzkum fiskální politiky. Od 
července 2004 do června 2005 přechodně odešel 
z ČNB a stal se zaměstnancem úřadu vlády.   
Profireal posiluje  
komunikaci s veřejností  

Na začátku roku 2007 nastoupil 
na pozici PR Managera finanční 
skupiny Profireal Group Milan 
Káňa. Bude zodpovědný za ko-
munikaci celé finanční skupiny 
Profireal Group, která působí v 
ČR, na Slovensku, v Polsku a od 

konce roku 2006 také v Bulharsku. M. Káňa má 
v oblasti vztahů s veřejností dlouholeté zkuše-
nosti. Dosud působil v pojišťovně Allianz, kde 
zastával funkci vedoucího oddělení komunikace. 
Předtím působil jako tiskový mluvčí ve společ-
nostech ČSOB Leasing a ČEZ.  
Oldřich Kračmer novou 
posilou Cisco Systems 

Oldřich Kračmer (35) nastoupil 
na pozici ředitele marketingu do 
společnosti Cisco Systems 
(Czech Republic). Jeho cílem je 
zviditelnit značku Cisco na 
českém trhu co nejširší veřej-
nosti v období, kdy společnost 

zaznamenává výraznou expanzi a rozšiřuje své 
aktivity směrem k novým klientským segmen-
tům. Do Cisco Systems přišel O. Kračmer z 
Volksbank CZ, kde od poloviny roku 2004 půso-
bil jako ředitel marketingu. Předtím působil na 
obdobných pozicích ve společnostech Aliatel, 
IKS Komerční banky a ABN AMRO. 
Ćmiel zástupcem  
ředitele ING Wholesale 
S platností od 1. ledna 2007 byl jmenován zá-
stupcem generálního ředitele ING Wholesale 
Banking ČR – Deputy General Manager ING 
Wholesale Banking ČR Radim Ćmiel. Ćmiel 
(34) mimo nové pozice působí nadále jako Di-
rector of ING Wholesale Banking Products–
ředitel divize produktů korporátního bankovnic-
tví. V ING Bank ČR pracuje od roku 1996; půso-
bil na různých pozicích v oblasti exportního a 
strukturovaného financování.. 

BANKY 
Banky loni v hypotékách zaznamenaly rekordní rok  

Banky loni v hypotékách zaznamenaly další rekordní rok. Za celý rok 2006 hlásí více než 40% 
nárůst objemu takto půjčených peněz. Lidé si také půjčují v rámci hypotéky více peněz než v minulosti. 
Průměrná výše hypotečního úvěrů se například v Hypoteční bance zvýšila na 1,4 mil. Kč, v Raiffeisen-
bank na 1,5 mil. Kč. I když nejsou k dispozici údaje od všech bank, experti předpokládají, že letos banky 
pokoří stomiliardovou hranici nově poskytnutých hypoték. Jen dvě největší hypoteční banky, Česká 
spořitelna a Hypoteční banka, poskytly loni lidem nové hypotéky za více než 62 mld. Kč. Velmi vysoký 
růst objemu, a to o 136 %, i počtu hypotečních úvěrů, o 131 %, zaznamenala loni Raiffeisenbank, která 
půjčila na bydlení přes 10 mld. Kč. Za rok 2005 tuzemské banky poskytly hypotéky ve výši 73 mld. Kč.  

Česká spořitelna má nový sazebník 
Do konce ledna bude klientům České spořitelny k dispozici zjednodušený Sazebník ČS – tzv. 

Přehled cen (výňatek z hlavního Sazebníku), který obsahuje výčet nejčastěji využívaných produktů, 
umožňuje srovnání cen a zobrazení konečné ceny u jednotlivých produktů či služeb. Zároveň banka 

(Pokračování na stránce 3) 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.akcie.cz
http://www.cnb.cz/cz/index.html,


 2/2007                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 3 

zjednodušila hlavní Sazebník ČS. V obou variantách jde o novou strukturu, nikoli o změny poplatků. 
Přehled cen bude k dispozici v každé pobočce ČS a také na webových stránkách ČS www.csas.cz, záro-
veň ho automaticky dostane každý klient při uzavření nové smlouvy. 

ČS poskytla víc spotřebitelských úvěrů   
Česká spořitelna poskytla v roce 2006 nové spotřebitelské úvěry za 21,8 mld. Kč, což bylo o 4,3 

% více než v předloňském roce. Rekord zaznamenala spořitelna v prosinci, kdy objem spotřebitelských 
úvěrů stoupl meziročně o 44 % na 2,4 mld. Kč.  

Rekordní počet hypoték 
Raiffeisenbank loni poskytla 7618 hypotečních úvěrů v objemu 10,3 mld. Kč. Oproti 3291 hy-

potékám v objemu 4,3 mld. Kč v roce 2005 to představuje nárůst počtu nových úvěrů o 131 % a růst 
objemu o 136 %. „Zaznamenali jsme nejsilnější tempo růstu na trhu. Nárůst byl přibližně dvakrát vyšší 
než v ostatních bankách,“ komentoval rekordní rok produktový manažer hypotečních úvěrů Jan Bureš. 

ČS poskytla úvěry na bydlení za 44,5 mld. Kč 
Česká spořitelna a Stavební spořitelna ČS poskytly v minulém roce privátní hypotéky a úvěry na 

bydlení v celkovém objemu 44,5 mld. Kč. Z toho ČS financovala privátní hypotéky v objemu 35,7 mld. 
Kč, což v meziročním nárůstu činí 44 %. SS ČS uzavřela loni podle předběžných výsledků úvěry na 
bydlení v objemu 8,83 mld. Kč, meziročně jde o nárůst 26,5 %.    

Hypoteční úvěry loni opět výrazně stouply 
O 44 % se v roce 2006 proti roku minulému zvýšil objem a o 27 % počet hypoteč-
ních úvěrů, které poskytla občanům Hypoteční banka společně se sítí ČSOB a 
dalšími partnery. Celkem 18 649 nových klientů si půjčilo 26,4 mld. Kč. Průměrná 
výše hypotečního úvěru tak loni vzrostla o 13 % proti roku předcházejícímu na 1,4 
mil. Kč. „Výrazný růst trhu podle očekávání zůstal vloni zachován, a to i přes 

mírné zvýšení úrokových sazeb na trhu obecně,“ komentuje obchodní výsledky Jan Sadil, generální 
ředitel Hypoteční banky. I letos lze podle Sadila očekávat další výrazné zvýšení zájmu o hypoteční úvě-
ry, i když tak dramatických nárůstů z let 2004 a 2005 už nejspíše dosaženo nebude: „Očekáváme, že 
letos všechny banky dohromady poskytnou zhruba o 20 % větší objem úvěrů než loni.“ 

K účtu bez poplatků zdarma i platební karta 
  U družstevní záložny Fio dostanou nyní klienti ke svému běžnému účtu platební kartu, za kte-

rou nezaplatí ani korunu. Jde o elektronickou platební kartu Maestro s unikátním designem a logem Fio. 
Karta je mezinárodní a vybavena čipem. Bezplatné je nejenom vydání karty, ale i její vedení po celou 
dobu platnosti. Nulové poplatky platí i pro vydání dalších karet po skončení platnosti karty původní. 
Kartu lze získat do 14 dnů od založení účtu s týdenním limitem od 15 tis. Kč. Klienti s ní pak mohou 
vybírat hotovost v široké síti bankomatů ČSOB za 5 Kč, v ostatních bankomatech v ČR za 25 Kč. Rov-
něž mohou zdarma využít CashBack (výběr hotovosti na pokladnách v obchodě nebo supermarketu).  

Oranžové spoření Wüstenrot s vyšším úrokem 
Stavební spořitelna Wüstenrot nabízí nadále úrokově zvýhodněné oranžové stavební spoření. 

Klientům, kteří do konce ledna uzavřou smlouvu o stavebním spoření a nevyužijí úvěr, přizná Wüstenrot 
po šesti letech spoření 25% úrokový bonus. Oranžové spoření je úročeno nejvyšší základní úrokovou 
sazbou 2,1 % ročně a ta se na základě úrokového bonusu zvyšuje na 2,6 % p.a. Novoročním dárkem pro 
rodiče je stavební spoření KAMARÁD pro děti až do 18 let věku zdarma, tzn. bez poplatku za uzavření 
smlouvy. Podmínkou bezplatné smlouvy je vložení 1500 Kč do čtyř měsíců od jejího uzavření.  

eBanka má nový web 
S příchodem nového roku představila eBanka novou webovou prezentaci www.ebanka.cz, která 

nahrazuje dosavadní, již delší dobu sloužící tmavomodré stránky. Nový web vznikl ve spolupráci agen-
tury WDF – Web Design Factory a eBanky. Vývoj nového webu probíhal po větší část roku 2006.  

Opět nejabsurdnější bankovní poplatky  
Od 16. prosince mohou lidé hlasovat na portálu www.bankovnipoplatky.com ve druhém ročníku 

ankety o nejabsurdnější bankovní poplatek v ČR. První ročník ankety ovládl poplatek za příchozí platbu. 
Ten proto již nebyl zařazen. Letos lze hlasovat o 15 absurdních bankovních poplatcích. Zatím vede po-
platek za výběr platební kartou z bankomatu vlastní banky. Zatím získal „sympatie“ 22 % hlasujících.  

Stavební spořitelny loni zvýšily objem úvěrů  
Po tuzemských hypotečních bankách hlásí rekordní rok v poskytnutých úvěrech 
i stavební spořitelny. Loni půjčily Čechům na bydlení více než 50 mld. Kč. Vy-
plývá to z údajů čtyř ze šesti stavebních spořitelen, které čísla za loňský rok 
zveřejnily, a z výsledků zbylých dvou spořitelen do loňského listopadu. V roce 
2005 poskytly spořitelny podle údajů Asociace českých stavebních spořitelen 
160 000 nových úvěrů o celkovém objemu 43 mld. Kč. Stavební spořitelna Čes-
ké spořitelny, Raiffeisen stavební spořitelna, Modrá pyramida a Hypo stavební 
spořitelna loni dohromady půjčily téměř 25 mld. Kč. Českomoravská stavební 

spořitelna od ledna do listopadu 2006 poskytla úvěry za více než 21 mld. Kč a Wüstenrot stavební spoři-
telna za téměř 4 mld. Kč. ČMSS zveřejní výsledky za celý rok na konci ledna.  

Objem hypoték HVB Bank přesáhl loni 13,4 mld. Kč 
Zájem klientů o hypoteční úvěry HVB Bank se neustále zvyšuje. HVB Bank poskytla v minu-

lém roce hypoteční úvěry v celkovém objemu více než 13,4 mld. Kč. Z toho hypoteční úvěry Majordo-
mus činily 4 mld. a ostatní hypoteční úvěry více než 9,4 mld. Kč. 

(Pokračování ze stránky 2) 

Bezkontaktní karty  
pro Londýňany 

Londýňané budou 
moci od letošního ro-
ku na některých mís-
tech platit kávu, no-
viny a další malé po-
ložky bezkontaktními 
platebními kartami. 

Nová technologie umožní mávnutím karty u 
čidla vyrovnat účet do 10 GBP, to znamená po 
přepočtu do 414 Kč. Uvedly to firmy, které sys-
tém zavádějí. Podle Visa Europe to bude první 
multifunkční bezkontaktní karta v Evropě. Na 
jedné kartě budou zároveň bankovní karta Bar-
claycard a karta Oyster umožňující platit za 
dopravu. Mávnutím kartou bude možné platit u 
maloobchodů, které se do sítě zapojí. Pro Londý-
ňany to znamená, že nebudou muset u sebe nosit 
tolik hotovosti, uvedl ve zprávě starosta Londýna 
Ken Livingstone. Karta bude mít zároveň stan-
dardní čip a bude požadovat kód PIN u transakcí 
nad 10 GBP. Bude se s ní také platit cesta lon-
dýnským metrem či sítí autobusů. Předpokládá 
se, že karty budou dostupné v létě 2007. 
OKIN FACILITY dokončil 
inventuru majetku KB 
Fyzickou inventuru hmotného majetku Komerční 
banky zrealizovala společnost OKIN FACILITY 
(OKIN) během jednoho měsíce v 397 objektech 
na celém území republiky. Celkový objem inven-
tarizovaného majetku dosahoval řádu statisíců 
položek majetku. V prosinci byl zástupci obou 
firem podepsán závěrečný akceptační protokol.  

TECHNOLOGIE 

Encyklopedie platebních 
karet 1870-2006 vyšla 
také v ruštině  
Dne 12.prosince 2006 proběhla na velvyslanectví 
České republiky v Moskvě malá slavnost, a to 
při příležitosti vydání knihy Pavla Juříka „Ency-
klopedie platebních karet 1870–2006“ v ruském 
jazyce (vyšla již také v češtině a v polštině). Jde 
vůbec o první encyklopedii platebních karet 
vydanou v Rusku. Tato publikace nejen svým 
rozsahem, ale i kvalitou grafického zpracování a 
tisku snese ta nejpřísnější hodnotící kritéria. 

Knihu pokřtil Velvyslanec ČR v Ruské federaci 
Miroslav Kostelka společně s jejím autorem 
Pavlem Juříkem a ředitelem pobočky Global 
Payments v Rusku Stanislavem Coufalem. Před-
mluvu ke knize napsal Paul Garcia, prezident 
společnosti Global Payments, která podpořila 
ruské vydání knihy z pozice jejího generálního 
partnera. Slavnostního večera se zúčastnili zá-
stupci významných ruských finančních institucí, 
státních orgánů, centrální banky, platebních sys-
témů a představitelé Global Payments Europe. 

NOVÁ KNIHA 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.csas.cz,
http://www.ebanka.cz,
http://www.bankovnipoplatky.com


  2/2007                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 4 

Trichet: Světová  
ekonomika bude dál růst  
Světová ekonomika bude letos výrazně růst pá-
tým rokem za sebou a rizika ohrožení tohoto 
scénáře jsou nízká. Zpomalení americké ekono-
miky globální růst nijak zásadně neoslabí, řekl 
po dvoudenním zasedání skupiny předních cent-
rálních bank světa G10 předseda skupiny Jean-
Claude Trichet. "V základech globální ekonomiky 
je stále růst, který je jeden z nejpovzbudivějších, 
jaký jsme kdy pozorovali," řekl Trichet v basilej-
ském ústředí Banky pro mezinárodní vyrovnání 
plateb (BIS). "Je málo pravděpodobné, že se 
vyplní rizika, kdyby se však některé z nich zhmot-
nilo, tak by to bylo vážné," dodal.  
Počet padělaných euro 
mincí loni opět vzrostl 

Počet padělaných euromincí loni 
opět vzrostl, tentokrát o více než 
63 000. Zatímco v roce 2005 
bylo zachyceno zhruba 100 000 
padělků, loni to bylo již 163 
000. Údaj je mírně zkreslený 
tím, že počet euromincí v oběhu 
každoročně roste. Vyplývá to ze 

statistik EK. Padělané mince byly v drtivé větši-
ně případů zachyceny až poté, co se dostaly do 
oběhu. Před jejich uvedením do oběhu se policis-
tům podařilo zachytit jen asi 14 000 mincí. Z 
velké části pocházely z nelegální mincovny v 
Itálii. Od roku 2002 jde o 12. mincovnu, jež byla 
odhalena. Největší oblibě se mezi padělateli těší 
mince v hodnotě 2 EUR, která tvoří asi 86 % 
všech padělků. Oblíbená je i německá "modi-
fikace" dvoueurové mince. Padělatelé však pro-
dukují i falešné eurobankovky. Podle ECB jich 
bylo loni zachyceno více než půl milionu.  
OECD vyzvala eurozónu 
ke snížení schodků  
OECD vyzvala země eurozóny k agresivnějšímu 
snižování schodků veřejných financí a ke zvýše-
ní pružnosti na trhu práce. OECD ve své zprávě 
rovněž zopakovala listopadovou prognózu, podle 
které by měl růst ekonomiky v eurozóně v letoš-
ním roce zpomalit na 2,2 % z loňských 2,6 %. 
Zima v ČR mezi loňskými 
největšími škodami 
V žebříčku deseti nejhorších světových přírod-
ních katastrof roku 2006 podle objemu vyplace-
ných pojistných událostí obsadila ČR společně s 
Rakouskem a Německem sedmé místo. Do první 
desítky je vynesly následky extrémní zimy bě-
hem prvních tří měsíců loňského roku. Vyplývá 
to z informací světové zajišťovny Munich Re. 
Pojistná plnění středoevropských pojistných 
událostí spočítala firma na 500 mil. USD (10,5 
mld. Kč). První místa největších loňských pojiš-
těných škod obsadila tornáda v USA, na třetí 
příčku se mezi ně vklínil tajfun v Japonsku a 
Jižní Koreji. Po zimních škodách ve střední Ev-
ropě následovala zimní bouře v USA a Kanadě, 
záplavy v Indii a první desítku doplnil cyklon v 
Austrálii. Celosvětový objem škod z přírodních 
katastrof loni dosáhl 15 mld. USD.  
Británie zvýšila sazbu  
Britská centrální banka zvýšila základní úroko-
vou sazbu o čtvrt procentního bodu na 5,25 %. 
Základní sazba nákladů na půjčky se tak v brit-
ské ekonomice dostala nejvýše za pět a půl roku. 

ZE ZAHRANIČÍ 

KAPITÁLOVÝ TRH 
Global Custodian označil ING Bank jako Top Rated 

Global Custodian, vedoucí publikace v sektoru služeb správy cenných papírů (custody), zveřej-
nila výsledky průzkumu „2006 Global Custodian Agent Banks in Emerging Markets“. ING Bank dosáh-
la v ČR vynikajících výsledků. Na trzích střední a východní Evropy v segmentu služeb pro zahraniční 
klienty získala ING Bank nejvyšší hodnocení „Top Rated“ v ČR a v Polsku. Druhé nejvyšší hodnocení 
„Commended” jí bylo uděleno ve všech ostatních zemích střední a východní Evropy, kde poskytuje 
služby správy cenných papírů (v Bulharsku, Maďarsku, Rumunsku, Rusku, na Slovensku a Ukrajině).  

Nový zajištěný fond z nabídky ČS 
Česká spořitelna na začátku ledna zahájila prodej ESPA-ČS zajištěného fondu 23 (ZF 23), jehož 

zhodnocení je vázané na vývoj indexu PX (hlavní index BCPP). Celkový výnos ZF 23 se vypočítá jako 
podíl na průměru 20 hodnot, výsledků čtvrtletních porovnávání výše indexu PX k počátečnímu stavu ze 
dne 1. 3. 2007. Vstupní poplatek do ZF 23 nebude po celé upisovací období účtován. Nákupní cena 
jednoho podílového listu je 100 Kč, minimální investice činí 5000 Kč. Doba trvání fondu je pět let. 

Patria Direct snížila poplatky  
Společnost Patria Direct snížila od 1. ledna poplatky za obchodování s cennými papíry ve 
většině evropských zemí, ve kterých obchoduje. Jedná se především o poplatky za obcho-
dování prostřednictvím call centra a faxu, ale též pomocí internetu či osobního makléře. 
Zároveň došlo ke sjednocení sazebníku významných kapitálových trhů západní Evropy a 
převedení poplatků z národních měn na eura. 

RM-Systém plánuje obchodovat i zahraniční akcie  
Mimoburzovní RM-Systém chce ještě letos obchodovat i zahraniční akcie. V první fázi, zhruba 

do poloviny roku, by to byly akcie domácích firem registrované v zahraničí, například společností Erste 
Bank nebo Zentiva. Později by mohly přibýt i vybrané akcie kotované na zahraničních burzách, třeba 
BMW nebo Siemens, řekl marketingový ředitel RM-Systému Jiří Vodička. V RM-Systému se nyní ob-
chodují jen cenné papíry registrované domácím Střediskem cenných papírů a nabídka předních akcií tak 
pokulhává za pražskou burzou. Vedle dvou zmíněných akcií by mohli investoři v RM-Systému v bu-
doucnu kupovat a prodávat i akcie CME, ECM, Pegas Nonwovens a Orco Property Group.  

Pražská burza teprve podruhé letos posílila 
Pražská burza se 11. ledna dočkala teprve druhého růstu z letošních osmi obchodních dnů. Nej-

více k němu přispěly výkony akcií elektrárenské společnosti ČEZ a mediální skupiny CME. Výrazně 
naopak oslabily cenné papíry Philip Morris. Podle indexu PX trh vyrostl o 1,78 % na 1593,1 bodu.  

Atlantik loni zvýšil obchody  
Společnost Atlantik finanční trhy loni zvýšila obchody s akciemi na pražské burze takřka o 30 % 

na 173,6 mld. Kč a zvýšila tržní podíl na burze na 10,5 % z loňských 7,8 %.  

Rating skupiny Pioneer Investments AM2+ 
Globální specialista v hodnocení finančních institucí Fitch Ratings potvrdil rating  skupiny Pio-

neer Investments AM2+. Tento rating byl skupině poprvé udělen v roce 2005. 

Podílové fondy loni vynesly míň 
Domácí podílové fondy v roce 2006 nezopakovaly výkonnost z předloňského roku. Ve druhém 

pololetí se ale dokázaly vymanit z jarních ztrát. Několikaprocentní výnosy podílníkům přinesly větši-
nou opět akciové a smíšené fondy. Výkonnost dluhopisových fondů a fondů peněžního trhu nepřekročila 
2 %. Vyplývá to ze statistiky Asociace fondů a managementu ČR (AFAM) k 29. prosinci 2006.  

Patria Direct zvýšila objem obchodů  
Patria Direct zrealizovala v roce 2006 obchody v celkovém objemu 51,4 
mld. Kč. V porovnání s rokem 2005, kdy objem realizovaných obchodů 
dosáhl 30,2 mld. Kč, se jedná o více než 70% nárůst. Oproti roku 2005 vý-
razně vzrostl také počet uskutečněných obchodů, počet klientů společnosti a 
objem aktiv, který má Patria Direct ve správě. Objem aktiv, který Patria 
Direct spravuje pro své klienty, představoval k 31. 12. 2006 celkem 13,4 
mld. Kč. V meziročním srovnání jde o růst o více než 42 % (spravovaná 

aktiva k 31. 12. 2005 činila 9,4 mld. Kč). K poslednímu dni roku 2006 měla společnost Patria Direct 
5784 klientů, což bylo o 1576 více než na konci roku 2005 (nárůst o 37,5 %). V průběhu roku 2006 
Patria Direct realizovala celkem 57 404 obchodů, což je bezmála o polovinu více než v roce 2005.  

AFAM: Majetek ve fondech stoupl o 1,5 mld. Kč  
Objem majetku v domácích podílových fondech se v listopadu zvýšil o 1,5 mld. Kč na 146,4 

mld. Kč. Důvodem nárůstu byl příliv nových peněz, zhruba třetinou přispělo i zhodnocení fondů. Cel-
kem se v roce 2006 peníze v domácích fondech rozrostly zhruba o téměř 15 mld. Kč, oznámila AFAM.  

Stavební spořitelny se odvolaly proti pokutě  
Ani dvojí snížení původní půlmiliardové pokuty až na desetinu podle Hospodářských novin 

neodradilo stavební spořitelny od pokračování sporu s antimonopolním úřadem. Všech šest stavebních 
spořitelen nesouhlasí s posledním verdiktem, podle kterého by měly zaplatit celkem 55 mil. Kč a podaly 
proti němu rozklad. Stále popírají, že jakkoli porušily hospodářskou soutěž. O rozkladu bude nyní roz-
hodovat předseda antimonopolního úřadu Martin Pecina.  

http://bankovnictvi.ihned.cz


Vyššími sazbami se Bank of England snaží potla-
čit nebezpečí růstu inflace. 
Evropa na maximu 
Západoevropské indexy 12. ledna dosáhly nejvý-
še za šest let a na jejich růstu se podílely akcie z 
farmaceutického sektoru. Celkově se trhy pohy-
bovaly na hranici mírných růstů a poklesů a 
čekalo se na makro data z USA. 
"Ve slamníku" jsou  
ještě hromady franků  
Pět let po přechodu na euro mají Francouzi po-
schovávány franky v hodnotě 1,3 mld. EUR, 
uvádí Banque de France, která současně upozor-
ňuje, že 28. února končí lhůta, v níž je ještě mož-
né směnit za eura pětisetfrankovou bankovku s 
portrétem Pascala. Dostane se za ni 76 EUR.  
Erste koupí Diners Club 
v Chorvatsku  
Rakouská Erste Bank koupí druhého největšího 
vydavatele kreditních karet v Chorvatsku Diners 
Club Adriatic d.d. Cena by se mohla vyšplhat na 
153 mil. EUR  (4,2 mld. Kč).  
Holding Home Credit  
navýšil kapitál  
Holdingová společnost Home Credit B.V., regis-
trovaná v Nizozemsku, navýšila v prosinci kapi-
tál o 80 mil. EUR na 775 mil. EUR. Home Cre-
dit patří k předním firmám na poli spotřebitel-
ského financovaní v ČR, na Slovensku, Rusku a 
v Kazachstánu. Výsledkem navýšení kapitálu je 
posílení přímého vlastnického podílu PPF Group 
N.V. v holdingu Home Credit na 57,6 %. Zbýva-
jící podíl v něm drží PPF Group nepřímo pro-
střednictvím HC Holding a Home Credit Grand 
Holding – společností, které vznikly při restruk-
turalizaci skupiny PPF. Její součástí bylo odště-
pení skupiny Home Credit z České pojišťovny.  
Euronext – rekordní  
počet transakcí  
Evropský burzovní operátor Euronext loni na 

svých akciových burzách 
zaznamenal rekordní počet 
219,5 milionu hotovostních 
transakcí. Proti roku 2005 

to představuje nárůst o 35,1 %, uvedl operátor, 
který provozuje burzy v Paříži, Amsterodamu, 
Bruselu a Lisabonu i londýnský trh s deriváty 
Euronext.Liffe. Euronext loni zpracoval rekord-
ně nejvyšší počet transakcí také u opčních a 
termínových kontraktů. Bylo jich 730,3 milionu, 
což představuje meziroční nárůst o 21 %.  
Čínské akcie stojí  
přes 1 bil. USD 
Čínský "drak" získává stále další úspěchy. Hod-
nota akcií z říše středu 10. ledna překonala 1 bil. 
USD. Poprvé v historii byla navíc 11. ledna 
čínská měna jüan silnější než hongkongský do-
lar. Ekonomika totiž už několik let roste v dvou-
ciferných číslech – kolem 10 % ročně. Z toho 
těží i cenné papíry a měna. 

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

  2/2007                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 5 

LEASING A FACTORING 
ŠkoFIN s 600 000. smlouvou 

Společnost ŠkoFIN loni na konci roku dosáhla magické hranice 600 000 smluv. Jubilejní leasin-
gová smlouva se vztahovala na akční nabídku “Auto za korunu” (pro modely vozů Škoda Fabia).  

Fabia za polovinu 
Společnost ŠkoFIN ve spolupráci se Škoda Auto a Českou pojišťovnou připravila akční nabídku 

„Fabia za polovinu“. Jde se o spotřebitelský úvěr s roční splatností a nulovým navýšením (RPSN 0 %). 
Klient na začátku zaplatí hotově 50 % ceny vozu, zbývající polovinu uhradí až za rok bez navýšení. 
Během následujících 12 měsíců neplatí žádné splátky, pouze havarijní pojištění a povinné ručení, které 
navíc získá za výhodných podmínek od České pojišťovny. Zůstatek kupní ceny lze financovat třemi 
způsoby: hotovost bez úroků a navýšení, financování kterýmkoli produktem od ŠkoFIN nebo odkoupení 
rok starého vozidla autorizovaným obchodníkem a uhrazení druhé půlky ceny vozu z jeho prodeje.  

NLB Factoring hlásí růst celkového obratu 
Společnost NLB Factoring, dosáhla loni výrazného nárůstu celkového obratu. Podle předběž-

ných výsledků hospodaření za rok 2006 vytvořila obrat ve výši 12,6 mld. Kč (meziroční nárůst o 22 %). 
Bilanční suma vzrostla téměř na 6 mld. Kč. Předběžný zisk za rok 2006 je odhadován okolo 35 mil. Kč. 

EGAP podpořil exportní kontrakty za 80 mld. Kč 
Exportní garanční a pojišťovací společnost (EGAP) loni podle předběžných výsledků uzavřela 

366 nových smluv na pojištění se státní podporou v celkovém objemu téměř 30 mld. Kč, což představuje 
meziroční nárůst o 35 %. EGAP tak loni podpořil exportní kontrakty v objemu zhruba 80 mld. Kč. 

Online pojištění Allianz na novém portálu  
Zájem o online sjednávání pojištění roste. Allianz pojišťovna proto vybudovala nový internetový 

portál, jehož provozovatelem je dceřiná společnost Allianz Direct. Na portálu www.allianzdirect.cz je 
možné sjednat pojištění povinného ručení, havarijního pojištění a v nejbližší době i cestovní pojištění. 
Portál internetovým klientům nabídne variabilnější nabídky a elektronickou správu pojistných smluv.  

Trh stagnuje i kvůli poklesu cen pojistek  
Důvodem stagnace pojistného trhu je pokles cen některých pojištění, konkuren-
ce jiných finančních produktů i snížení aktivity pojistných agentů. Vyplývá to z 
ankety měsíčníku Pojistný obzor mezi šéfy tuzemských pojišťoven. K nastarto-
vání výraznějšího růstu trhu by podle nich pomohlo spuštění penzijní reformy a 
zvýšení státní podpory pojištění. Za snížení dynamiky pojistného trhu si mohou 

do značné míry i samy pojišťovny, které v některých oblastech rozpoutaly cenovou válku, jež často ved-
la až k dumpingovým a nepodloženě nízkým cenám, uvedl šéf představenstva České pojišťovny Ladi-
slav Bartoníček. Tyto ceny pak negativně ovlivnily celkovou výši předepsaného pojistného.  

Skupina PPF převedla podíl v ČP na CZI Holding  
Skupina PPF Group N.V. dokončila v závěru loňského roku převod 100% podílu v České pojiš-

ťovně do společnosti CZI Holding. 100% vlastníkem nově založené firmy CZI Holding je PPF Group. 
Skončilo tak vytváření holdingové struktury pod CZIH, která by měla v rámci skupiny PPF zastřešit 
veškeré aktivity související s pojišťovnictvím. K 20. prosinci byl také převeden majoritní podíl v PPF 
bance z České pojišťovny na PPF Group. I tento krok souvisí s vytvářením pojišťovacího holdingu 
CZIH. Vlastnický podíl v PPF bance byl vyveden mimo skupinu ČP, a nyní ho vlastní přímo PPF Group. 
Ta v bance drží podíl 92,75 %, zbytek akcií vlastní Magistrát hlavního města Prahy a drobní investoři. 

ČSOB Pojišťovna s ratingem BBB+  
Ratingová agentura Standard & Poor´s zvýšila dlouhodobý úvěrový rating a rating finanční síly 

ČSOB Pojišťovny z BBB– na BBB+ s pozitivním výhledem (jde o zlepšení o dva stupně). S&P nevylou-
čila možnost, že ČSOB Pojišťovně v budoucnu rating ještě o stupínek zvýší.   

Lidé si uvědomují důležitost pojištění 
Lidé, kteří si sjednávají investiční životní pojištění, si stále více uvědomují důležitost správného 

nastavení jeho parametrů. Vyplývá to ze statistik Winterthur pojišťovny. „Průměrné roční pojistné u 
produktů investičního životního pojištění dosáhlo loni 14 000 Kč, ve srovnání s rokem 2005 jde o 13% 
nárůst,“ uvedl Tomáš Vystrčil, vedoucí úseku životního pojištění Winterthur pojišťovny: „Zvyšují se 
také pojistné částky na které si klienti pojištění uzavírají. V meziročním srovnání narostla průměrná 
pojistná částka u investičního životního pojištění o více než 60 % na 336 000 Kč.“   

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.allianzdirect.cz

